
	 Martes 5 de agosto de 2008	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.461	 18
#I2982511I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 2418/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado 
mediante la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 30/7/2008

VISTO el Expediente N° S01:0282449/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se facultó 
expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANA-
DERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, a esta-
blecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados a la alimentación de 
las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las mismas cuya producción 
será objeto de compensación. 

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su similar 
Nº 4668 de fecha 4 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, se incorporó 
al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 
40/07, a los establecimientos que se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed 
Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componentes, para su posterior 
faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia produc-
ción, compra o que brinde servicios a terceros. 

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 4668/07 se fijaron los 
parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.  

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mer-
cado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos 
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y 
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas 
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 
4668/07.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 2/3, 15/16, 29, 45, 59/60, 69/70, 94, 106/107, 186, 196/198, 275/276, 336, 
351/353, 418/419, 429, 439, 452, 468/469, 478/479, 493 y 504/505.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 14, 28, 
44, 58, 68, 93, 105, 185, 195, 274, 335, 350, 417, 428, 438, 451, 467, 477, 492 y 503.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots). 

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan a fojas 520, que no han merecido observaciones o que, formuladas, 
fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto N° 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la 
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1° — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican 
al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma parte in-
tegrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS CINCO MILLONES 
DOSCIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS CON TREINTA Y CUATRO CENTA-
VOS ($ 5.230.866,34), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas  individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS CINCO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS SE-
SENTA Y SEIS CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS ($ 5.230.866,34).

Art. 3° — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
— Ricardo Echegaray.

ANEXO PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2007 PERIODO 2008

marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre enero febrero

1 S01-0135551/08 JANO GUILLERMO JOSE 20-18086964-7 072012088800003584644-0                     34.957,05

2 S01-0070918/08 JUAN CARLOS OBERTO Y AMILCAR OBERTO 30-70921178-8 011018322001830013121-0                     63.080,07

3 S01-0106594/08

ANTONIO OMAR RAMON CHAPERO, MAR-

COS ANTONIO CHAPERO Y EDUARDO OMAR 

CHAP

30-69924631-6 388008781010000385701-6                     63.667,96

4 S01-0076970/08 ORLANDO JULIO DAGNINO 20-05267530-9 093030701010000324432-8                     17.621,33

5 S01-0138444/08 JOJUMAR S.R.L. 30-70870431-4 072018882000000043317-2                     40.456,23  

6 S01-0128661/08 HIJAS DE JUAN A. HARRIET S.A. 30-59987091-8 007099902000004500960-2                     0,00

7 S01-0049911/08 CIA. GANADERA SAN JORGE SRL 30-70935829-0 017037622000000012249-8                     78.942,55

8 S01-0491945/07 ESTANCIA LA PAZ S.A. 30-62917933-6 072024612000000001027-2 26.877,29 23.060,22 32.437,39 53.874,26 29.117,94 56.047,43 194.506,13 211.118,20 168.129,98 176.353,46    

9 S01-0068227/08 GAIDO RICARDO JOSE 20-13241404-2 072026522000000061443-6                     140.580,67

10 S01-0470055/07 ANTONIO ROQUE MAZZON 20-06307550-8 011047632004761067427-6 24.126,23 15.308,48 16.209,70 23.656,02 12.597,10 25.489,60 88.512,33 61.174,71 93.708,57 129.708,16 183.567,83

11 S01-0506809/07
TOMAS E. DE BERNARDI Y AGUSTIN DE BER-

NARDI SH.
30-70829960-6 285031323000000038625-1 10.644,60 7.313,68 6.591,06 9.969,26 5.317,24 12.024,97 0,00 0,00 0,00 0,00 87.661,17

12 S01-0026465/08 RUBEN ENRIQUE PINO 20-07972012-8 305000110101000069737-8 29.510,18 20.460,99 24.432,27 35.567,49 18.903,24 35.006,85 105.404,08 120.388,24 104.181,76 108.951,85 135.661,33

13 S01-0032779/08 LA FACA S.R.L 30-69146695-3 014032280163610060273-1                     0,00

14 S01-0149797/08 SELENE SACFII Y A 30-50054743-6 007017672000000312284-6                     71.275,05

15 S01-0126075/08 HECTOR JOSE SIXTO 20-04960987-7 011022792002271043243-0                     93.256,10

16 S01-0060365/08 BARBINI Y OSTOICH SRL 30-70756749-6 191038195503810117544-6                     83.247,32

17 S01-0064859/08 GANADOS DEL CENTRO S.A 30-70700584-6 285034533000000078185-8                      

18 S01-0063496/08 NESTOR GUSTAVO TOMASELLO 20-21106812-5 011047703004771156531-5                     85.277,14

19 S01-0047686/08 MARTA ESPERANZA MAZZARO 27-18373638-3 011047632004760000934-7                     40.269,47

20 S01-0066725/08 MARIANO GRIMALDI 20-22444935-7 020035020100000041342-9                     20.235,66

TOTAL 5.230.866,34

#F2982511F#


